
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: RIMBORSO SPESE FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ALLA SOCIETA’ 
IMMOBILIARE CREMONINI  SRL PER IMPIANTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA AMBITO URBANIZZABILE ASP1 DENOMINATO “PARCO 
URBANO” SUB COMPARTO POC35B.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

PREMESSO :
- che con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  in  data  24/10/2007 è  stato 

approvato  il  Piano  Urbanistico  Attuativo  (PUA)  unitario  di  iniziativa  privata 
presentato dalla Soc. Immobiliare Busseto S.r.l., dalla Soc. Immobiliare Cremonini 
di Cremonini Ermes & C. S.n.c. e dai signori Cremonini Ermes e Zambrelli  Anna, 
dalla Soc. Tecnocostruzioni S.r.l. e dai signori Franzini Paolino e Franzini Renato, 
relativo all’ambito urbanizzabile individuato dalla Scheda ASP1 “Ambito per nuove 
dotazioni  speciali,  ricreative  e  aree residenziali  di  qualità"  del  PSC,  denominato 
"Parco Urbano", disciplinato dalla scheda PSC35 e dalle schede di dettaglio dei sub 
comparti POC35a - POC35b - POC35c del POC;

- che con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema di convenzione 
atto a disciplinare i rapporti tra il Comune di Busseto ed i soggetti attuatori - Soc.  
Immobiliare  Busseto  S.r.l.  (POC35a),  Soc.  Immobiliare  Cremonini  di  Cremonini 
Ermes  &  C.  S.n.c.  (POC35b)  e  Soc.  Tecnocostruzioni  S.r.l.  (POC35c)  -  per 
l’attuazione del PUA e per la realizzazione e cessione al Comune delle opere di 
urbanizzazione primaria e delle aree destinate alle dotazioni territoriali;

- che la “convenzione urbanistica” è stata perfezionata con atto del notaio Dott.ssa 
Laura Riboni di Busseto in data 28/02/2008 rep. n. 25770 racc. n. 6351, registrato a 
Fidenza il 13/03/2008 al n. 796, serie 1T;

- che in data 05/03/2008 è stato rilasciato il  permesso di costruire n. 232/2007 in 
capo alle Società Immobiliare Busseto S.r.l. di Fidenza, Immobiliare Cremonini di  
Cremonini Ermes & C. S.n.c. di Busseto, Tecnocostruzioni S.r.l. di Busseto, relativo 
alla  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  a  servizio  dell'ambito 
urbanizzabile in questione;

- che con deliberazione della  Giunta Comunale n.  20 in data 26/02/2015, è stata 
accolta,  parzialmente  e  con  condizioni,  la  richiesta  di  proroga  del  termine  per 
l’esecuzione dei lavori previsti dalla convenzione urbanistica rep. n. 25770/6351 del 
28/02/2008, presentata dai soggetti attuatori del PUA con nota del 05/03/2013 prot. 
n. 2878;

- che in data 31/03/2015 è stato rilasciato il permesso di costruire n. 10/2015 per il  
completamento delle  opere autorizzate con il  permesso di  costruire originario n. 
232/2007;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

19
 d

el
 0

5/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- che in  data 25/03/2015 è pervenuta istanza acquisita  al  protocollo  comunale n. 
3423, della Soc. Immobiliare Cremonini di Cremonini Ermes & C. S.n.c., proprietaria 
dell’area individuata dal sub comparto POC35b dell’ambito “Parco Urbano”, con cui 
si chiedeva la presa in carico da parte del Comune dell’impianto di illuminazione 
pubblica a servizio del comparto, poiché ultimato;

- che con verbale di visita,  relazione e certificato di collaudo tecnico-funzionale in 
corso  d’opera  redatto  in  data  02/04/2015  dall’ing.  Belli  Guiduccio  di  Villanova 
sull’Arda, acquisito al protocollo comunale il 03/04/2015 al n. 3810, il collaudatore 
ha dichiarato l’ammissibilità della presa in carico da parte del Comune di Busseto 
dell’intera  rete  di  illuminazione  pubblica  presente  nel  sub  comparto  POC35b 
dell’ambito urbanizzabile ASP1 "Parco Urbano", realizzata dalla Soc. Immobiliare 
Cremonini di Cremonini Ermes & C. S.n.c. di Busseto;

- che con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.36  del  7/04/2015 il  Comune di 
Busseto ha approvato il suddetto verbale in corso d’opera stabilendo di acquisire a 
titolo  gratuito  l’impianto  di  illuminazione  pubblica  del  suddetto  sub  comparto 
POC35b;

- che con atto Notaio Riboni in data 6/03/2015, rep. 33783/11738 la Soc. Cremonini 
Ermes  &  C.  snc  è  stata  trasformata  in  Srl  ed  è  stata  adottata  la  seguente 
denominazione: “Immobiliare Cremonini Srl”;

RILEVATO  che  a  seguito  della  sopra  richiamata  deliberazione  n.36/2015  è  stata 
disposta  la  volturazione  del  contratto  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  (Pod 
n.IT001E55083538), a cura dell’Unione Terre Verdiane;

DATO ATTO che la volturazione è andata in porto solo a fine novembre e che, al fine 
di  non  interrompere  il  pubblico  servizio  di  illuminazione  pubblica  nel  comparto,  la 
Società Immobiliare Cremonini Srl nel frattempo ha continuato a pagare direttamente 
le relative bollette, per un importo complessivo di € 458,09;

VISTA  la  richiesta  di  rimborso  presentata  dall’Immobiliare  Cremonini  in  data 
29/03/2016,  prot.  n.  3351,  alla  quale  sono  allegate  le  bollette  Enel  per  il  periodo 
maggio/novembre  2015,  di  cui  al  POD  n.  IT001E55083538  relativo  all’impianto  di 
pubblica  illuminazione  del  sub  comparto  POC35b  dell’ambito  urbanizzabile  ASP1 
"Parco Urbano";

RITENUTO pertanto di procedere con l’impegno di spesa ed il rimborso delle somme 
anticipate dall’Immobiliare Cremonini per un importo complessivo di € 458,09;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25/01/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

19
 d

el
 0

5/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  4/02/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art.  107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al Territorio e Sviluppo Economico;

DATO ATTO che la  presente  determinazione dispiega la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI RICONOSCERE all’Immobiliare Cremonini S.r.l. con sede a Busseto (PR) in 
via  Donizzetti  n.27,  C.F.  e  P.Iva:  02395190347,   il  rimborso  delle  somme 
anticipate per la fornitura di energia elettrica - periodo maggio/novembre 2015 
relative  all’impianto  di  pubblica  illuminazione  del  sub  comparto  POC35b 
dell’ambito  urbanizzabile  ASP1  "Parco  Urbano",  nell’importo  complessivo  di 
€458,09;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  458,09  al  seguente  capitolo  del  Bilancio 
2016/2018:

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 “Rimborso spese P.I.”
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo

17 01 1 09 0100
€ 458,09

3. DI LIQUIDARE E PAGARE all’Immobiliare Cremonini S.r.l. , sopra identificata, 
l’importo complessivo di €  458,09 mediante bonifico bancario  alla CARIPARMA 
Credit  Agricole  –  dipendenza  di  Busseto,  IBAN  n. 
IT13G0623065670000035626869,  causale  “Rimborso  spese  P.I.  comparto  
POC35b”;

4. DI ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni,  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

19
 d

el
 0

5/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- il  responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch.  
Roberta Minardi;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

19
 d

el
 0

5/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 119           DEL 05/04/2016

Oggetto: RIMBORSO SPESE FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ALLA SOCIETA’ 
IMMOBILIARE  CREMONINI   SRL  PER  IMPIANTO  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA  AMBITO  URBANIZZABILE  ASP1  DENOMINATO  “PARCO 
URBANO” SUB COMPARTO POC35B.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 RIMBORSO SPESE PI 17011.09.0100 25481 458,09

Busseto, lì  06/04/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

19
 d

el
 0

5/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	DETERMINA

